Q. E. I.

C O R O L L . 1 .

22. Vires, quae secundum directiones ZY et YI alam sollicitant, nihil conferunt ad motum alae vel accelerandum vel retardandum, sed prior ad alam ab axe aberrundam, altera vero ad alam euellendam conatum exerit; unde alam satis firmiter axi infixam esse oportet, ut his viribus resistere valeat. In hunc finem sufficit istas vires proxime saltem nosse, neque operae pretium foret earum quantitatem nimis studiose per integrationes acquirere, nisi calculus facile expediri possit.

C O R O L L . 2 .

23. Totum ergo integrationis opus ad inuentio-
nem momentorum reddit, quae duplēm integrationem
requirit. Erit nimirum momentum potentiale $=$
 $\int dx \int \frac{VV(qx - py) dy}{1 + pp + qq}$, quo inuento erit momentum actio-
nis

nis $= \frac{u}{f} \int dx \int \frac{VV(qx - py) dy}{1 + pp + qq}$, ideoque totum negotium duplici hac integratione absolvitur. Perinde autem est ab vtra variabili x et y constanti assumenda prima integratio instituatur, quin etiam alias nouas variables introducere licet, atque tum in hoc tantum est elaborandum, vt duplex integratio perficiatur, quae nullo discrimine inter variables habito hoc modo indicari potest $\iint \frac{VV(qx - py) dx dy}{1 + pp + qq}$.

C O R O L L . 3.

24. De his viribus et momentis iterum notandum est eorum valores tum tantum esse affirmatiuos et assignatas directiones habere, quando valor ipsius V fuerit affirmatiuus, sin autem V obtineat valorem negatiuum tum etiam ipsas vires earumque momenta in plagam contrariam agere. Quae conditio buc redit, vt quadrato VV idem signum tribuatur, quod conuenit ipsi quantitati V , ita vt si valor ipsius V fiat negatiuus, etiam quadrato VV signum negationis praefigatur.

C O R O L L . 4.

25. Quando igitur quaestio circa figuram alae ita instituatur, vt vis venti plurimum conferat ad eius motum promouendum, figuram alae ita comparatum esse opportet, vt nusquam seu pro nullo alae elemento valor ipsius V fiat negatiuus. Si enim pro quapiam parte valor ipsius V fieret negatiuus, ab ea motus alae impediretur, atque expediret illam partem rescindi. Quac cautio eo magis

est

est obseruanda, quod calculus nullam huiusmodi diminutionem indicat, etiamsi usquam V valorem negatiuum fortius.

C O R O L L . 5.

26. Cum valor ipsius V ita determinetur, ut sit
 $V = e \cos. \theta - e \sin. \theta (q \sin. \eta - p \cos. \eta) - \frac{u}{f} (qx - py)$; hinc apparet, quomodo iste valor ab obliquitate venti respectu axis C pendet, hoc est tum ab angulo $CHG = \theta$ et ab angulo $ACB = \eta$. Quare si obliquitas ista euaneat, ventusque secundum directionem axis in alam impingat, erit $\theta = 0$, ideoque $\cos. \theta = 1$ et $\sin. \theta = 0$, unde fiet $V = e - \frac{u}{f} (qx - py)$.

C O R O L L . 6.

27. Si autem directio venti sit ad axem C normalis, ideoque plana tabulae parallela, ita ut secundum directionem GCB in alas incurrat, ob angulum θ rectum fiet $V = e (p \cos. \eta - q \sin. \eta) - \frac{u}{f} (qx - py)$

S C H O L I O N .

28. Quia iam innui posse, situm cuiusvis elementi Z per alias coordinatas determinari, non abs re erit, hanc determinationem alio modo instituere, qui saepenumero calculum multo faciliorem reddet. Definiatur scilicet interuallum $YZ = z$ ex distantia $CY = s$ et angulo ACY , quem ponam $= v$, ita ut iam z sit functio quantitatum s et v , ex cuius differentiatione na-

scatur

scatur $dz = P dx + Q dy$. Iam primo valores praecedentium coordinatarum x et y itemque quantitatum p et q per s , v , P et Q definiri oportet. Erit autem $x = s \cos v$, $y = s \sin v$, ideoque $dx = ds \cos v - s dv \sin v$ et $dy = ds \sin v + s dv \cos v$ quibus valoribus in forma praecedenti $dz = p dx + q dy$ substitutis fiet

$$dz = pdx \cos v + qdy \sin v - psdv \sin v + qsdv \cos v$$

eritque ergo

$P = p \cos v + q \sin v$ et $Q = q s \cos v - p s \sin v$
 vnde colligitur $P \cos v - \frac{Q}{s} \sin v = p$ et $P \sin v + \frac{Q}{s} \cos v = q$. Hincque porro fit $qx - py = Q$ et $x + pp + qq = x + PP + \frac{QQ}{ss}$. atque $q \sin \eta - p \cos \eta = \frac{Q}{s} \sin(\eta + v) - P \cos(\eta + v)$: Vnde obtinetur:
 $V = e \cos \theta + e P \sin \theta \cos(\eta + v) - \frac{eQ}{s} \sin \theta \sin(\eta + v) - \frac{uQ}{f}$.
 ita vt casu $\theta = 0$ sit $V = e - \frac{uQ}{f}$. Iam elementum in plano tabulae elemento $Z = ds$ subiectum est $= s ds dv$ quod loco $dx dy$ scribi debet: vnde colligitur
 vis secundum $Z Y = \frac{s ds dv}{1 + PP + QQ: ss}$. V V
 vis secundum $Y I = \frac{Ps ds dv}{1 + PP + QQ: ss}$. V V
 vis secundum $Y J = \frac{Q ds dv}{1 + PP + QQ: ss}$. V V
 hincque erit vis venti momentum potentiale $= \frac{Q s ds dv}{1 + PP + QQ: ss}$.
 $V V$, et momentum actionis $= \frac{u V V}{f}$. $\frac{Q s ds dv}{1 + PP + QQ: ss}$
 ex quibus per duplarem integrationem vires et momenta ex
 tota alae superficie patet elicuntur.

PROBLEMA VI.

29. Si superficies alae fuerit figura plana quaecunque ad axem vicunque inclinata, quae circa axem motu quoconque gyretur, atque ventus in eam data celeritate secundum directionem quamcunque impingat, inuenire vim eiusque momentum, quo ala a vento sollicitabitur.

SOLVITO.

Fig. 5. Insistat axis plani tabulae normaliter, transeatque per eius punctum C; venti autem directio ubique parallela sit rectae HC ex cuius punto quopiam H in planum tabulae demissi perpendiculari HG axi parallelo, sit angulus CHG = θ , quo definitur inclinatio axis ad directionem venti, cuius celeritas sit vt hactenus = c . Deinde cum alae superficies sit plana, sit recta DEF eius intersectio cum plani tabulae, ad quam ex C ducatur normalis CD, sitque CD = c ; et ducta CK ipsi DEF parallela ponatur angulus BCK = η , qui dum ala motu angulari promovetur, continuo crescat; alae autem in distantia f ab axe celeritas sit = a . Iam consideretur alae punctum quodvis Z unde in planum tabulae demittatur perpendicularis ZY, et ex Y ad DEF ducatur normalis YT, iunctaque ZT, erit TZY angulus, quo planum alae ad axem C inclinatur, qui angulus supra positus est = Φ . Quodsi ergo quasi coordinatae pro figura alae ponantur, DT = t , et TZ = y , erit TY = $y \sin \Phi$, et ZY = $y \cos \Phi$: elementum autem alae erit = $dt dy$, quod supra per dS. indicaimus. Ducatur recta CY, et solutione Probl. IV. huc

Huc translata, erit $Y \in F = \zeta$, $CY = s$, et $YCG = \varrho$,
 ac $dS = dt dy$. Fiet autem ex praecedentibus
 denominationibus $s = \sqrt{(tt + (e + y \sin \Phi)^2)}$, ac
 posito tanti per angulo $ECD = \omega$, vt sit $\sin \omega = \frac{t}{s}$;
 $\cos \omega = \frac{e + y \sin \Phi}{s}$, erit angulus $\zeta = 90^\circ - \omega$, ideoque
 $\sin \zeta = \frac{e + y \sin \Phi}{s}$ et $\cos \zeta = \frac{t}{s}$: deinde vero erit
 $YCG = \varrho = 180^\circ - \eta - \zeta$ ideoque $\zeta + \varrho = 180^\circ - \eta$
 et $\sin(\zeta + \varrho) = \sin \eta$, tum vero $s \cos \zeta = t$.
 Hinc prodit vis venti in elementum alae $Z =$
 $= dt dy$ secundum directionem normalem ZN exerta
 $= dt dy (e \cos \theta \sin \Phi - e \sin \theta \sin \eta \cos \Phi - \frac{ut}{f} \cos \Phi)^2$
 posito alam in plagam Yy gyrari. Ex quo colligitur
 vis secundum $ZY = dt dy (e \cos \theta \sin \Phi - e \sin \theta \sin \eta \cos \Phi$
 $- \frac{ut}{f} \cos \Phi)^2 \sin \Phi$
 vis secundum $CY = \frac{e + y \sin \Phi}{s} dt dy (e \cos \theta \sin \Phi - e \sin \theta \sin \eta \cos \Phi$
 $- \frac{ut}{f} \cos \Phi)^2 \cos \Phi$
 vis secundum $Yy = \frac{t dt dy}{s} (e \cos \theta \sin \Phi - e \sin \theta \sin \eta \cos \Phi$
 $- \frac{ut}{f} \cos \Phi)^2 \cos \Phi$

Hinc ita elicetur momentum potentiale ad motum alae acce-
 lerandum $= t dt dy (e \cos \theta \sin \Phi - e \sin \theta \sin \eta \cos \Phi - \frac{ut}{f} \cos \Phi)^2$
 $\cos \Phi$, quod per $\frac{u}{f}$ multiplicatum dabit momentum actionis.
 Consideretur primo t tanquam constans, atque integrale erit
 $= yt dt (e \cos \theta \sin \Phi - e \sin \theta \sin \eta \cos \Phi - \frac{ut}{f} \cos \Phi)^2 \cos \Phi$
 quo exprimitur momentum ex areola alae $y dt$ ortum
 Repraesentetur iam tota ala in plano tabulae sitque ea
 $EMFME$, quae a plano ad axem normali fecetur re. Fig. 5.
 ita DF , vt in figura praecedente, sitque Cc huic alae
 piano oblique insistens, ita vt iam sit angulus $CcD = \Phi$,

et linea CD tam ad axem cC quam ad rectam DF normalis. Sic cum sit $CD = c$, erit $Dc = \frac{c}{\sin \phi}$ sicque punctum c in plano alae reperitur, in quo axis hoc planum trahit. Quod si iam vocetur $DT = t$, et tota ordinata $MPM = v$, posito v pro γ , erit momentum vis venti in alae partem MEM impingentis ad motum alae gyrorium accelerandum

$$= \int v t dt (e \cos \theta \sin \phi - e \sin \theta \sin \gamma \cos \phi - \frac{v}{f} \cos \phi)^2 \cos \phi$$

quod per $\frac{d}{dt}$ multiplicatum dabit momentum actionis. Manifestum autem est hoc integrale ita capi oportere, ut id evanesca posito $t = DE$, quo facto si ponatur $t = DF$ prodibit momentum ex tota ala ortum. Integratio autem pendet a natura figurae alae, qua definitur, qualis functio v sit ipsius t , sicque pro quoquis casu tam momentum potentiale reperitur, quam momentum actionis, quod habebitur si illud per $\frac{d}{dt}$ multiplicetur. Ceterum hic notandum est omnes quantitates quae in hanc formalam ingrediuntur, praeter binas t et v esse constantes, et in integratione pro talibus haberi debere.

Q. E. I.

C O R O L L .

30. Quia linea CD , quam posuimus $= c$, et quae distantiam axis a recta DF designat non in expressionem momenti ingreditur, momentum semper idem manebit, per quocunque rectae Dc ad DF normalis punctum axis cC trahit, dummodo sibi maneat parallelus. Velquod eodem redit, nihil refert, per quodnam rectae Dc punctum linea DF ducatur, dummodo sufficit ad Dc perpendicularis et in platio alae sita.

COROLL.

C O R O L L . 2.

31. Data igitur alae figura EMFME in plano tabulae descripta vbiunque axis Cc hoc planum traiiciat, semper eiusmodi planum per axem transiens dabitur, quod simul erit ad planum alae normale, cuius notetur interse θ ctio cD , ita vt planum CcD sit ad planum alae normale, ex quo cognoscetur angulus $CcD = \Phi$, quo axis ad planum alae inclinatur. Tum inuenta recta cD tota alae figura rectis MM , mm isti cD parallelis in elementa $MmmM$ resoluatur, eritque quaevis ordinata $MM = v$, eiusque distantia a recta cD , nempe $DT = t$; atque momentum pendebit ab aequatione, qua relatio inter t et v exprimitur.

C O R O L L . 3.

32. Cognita aequatione inter t et v , dummodo pro quavis distantia $DT = t$ a recta cD , ordinata MM fuerit $= v$, vbiunque etiam in recta ipsi cD parallela existat, sive sit in MM , vt figura exhibet, sive magis dextrorum sinistrorumue promota, momentum vis venti semper erit idem. Ideoque vna aequatio inter t et v data ad innumerabiles alae figuras erit accommodata.

C O R O L L . 4.

33. Si elementum areae alae $MmmM$ ponatur $= dS$, erit $dS = vdt$, et momentum elementare ex vi venti in areolam $MmmM$ impingentis, erit $=$
 $tdS(e \cos. \theta \sin. \Phi - e \sin. \theta \sin. \eta \cos. \Phi - \frac{u_t}{f} \cos. \Phi)^2 \cos. \Phi$

I 3.

quod

quod ad motum alae accelerandum confert, nisi eius valor fuerit negatimus. Quare ut motus alae a vi venti promouatur, primum necesse est ut δ habeat valorem affirmatum, sive tota ala ad easdem partes rectae c D sita esse debet. Si enim quaepiam alae pars ad alteram partem huius rectae c D extenderetur, a vi venti in eam impingentis oriretur momentum contrarium, quo motus alae retardaretur, sive machina in motu suo impediretur.

C O R O L L . 5.

34. Praeterea vero ne vis venti motui alae usquam aduersetur, necesse est, ut haec quantitas

$$e \cos. \theta \sin. \Phi - e \sin. \theta \sin. \eta \cos. \Phi - \frac{u^2}{f} \cos. \Phi$$

vbique valorem obtineat affirmatum; seu ut membra eius negativa semper sint minora quam membrum primum affirmatum $e \cos. \theta \sin. \Phi$. Ultimum autem membrum $\frac{u^2}{f} \cos. \Phi$ semper est negativum, sive que maximum, vbi ad alae partem F a recta c D maxime remotam peruenitur. Quod si ergo haec distantia D F ponatur $= f$, ita ut puncti F celeritas gyratoria sit $= u$, oportet ut posito $t = f$, sit haec quantitas $e \cos. \theta \sin. \Phi - e \sin. \theta \sin. \eta \cos. \Phi - u \cos. \Phi$ affirmativa, tum enim, si fuerit $t < f$, ea multo magis erit affirmativa.

C O R O L L . 6.

35. Dum ala gyratur angulus $\eta = BCK$ continuo mutatur, ideoque ne superior formula unquam negativum obtineat valorem tantum efficiendum est, ut quando secundus terminus maximum sortitur valorem negativum,

vum, quod sit si angulus η erit rectus, seu $\sin. \eta = 1$, tamen illa formula non fiat negativa. Debet ergo valor huius formulae:
 $e \cos. \theta \sin. \Phi - e \sin. \theta \cos. \Phi - u \cos. \Phi$ seu huius
 $e \sin. (\Phi - \theta) - u \cos. \Phi$ esse affirmatius.

C O R O L L . 7.

36. Quod si ergo tota ala EMFME ad eandem partem rectae c D fuerit posita, ita ut abscissa t nusquam fiat negativa, insuperque fuerit $e \sin. (\Phi - \theta) - u \cos. \Phi$, seu celeritas alae in distantia DF = f , non sit maior quam $\frac{e \sin. (\Phi - \theta)}{\cos. \Phi}$, tum semper et ubique vis venti ad alam promouendam impendetur. Hinc igitur patet, si directio venti cum directione axis, circa quem ala gyratur, non conueniat, sed ab ea declinet angulo θ , hunc angulum minorem esse debere angulo Φ , quo axis ad superficiem alae inclinatur.

S C H O L I O N .

37. Data ergo figurae alae seu saltem relatione inter t et v qua innumerae alae figurae continentur, determinatio momenti vis venti ab his tribus formulis integralibus $\int v t dt$, $\int v t t dt$, et $\int v t^2 dt$ pendet. Capiantur ergo valores horum integralium per totam alae superficiem, ponaturque

$\int v t dt = A$; $\int v t t dt = B$ et $\int v t^2 dt = C$
 erunt A B C quantitates constantes a sola figura alae dependentes. Atque momentum potentiale vis venti in alam

alam totam ad eius motum accelerandum erit :

$Aee(\cos\theta\sin\Phi - \sin\theta\sin\eta\cos\Phi)^2\cot\Phi - \frac{2Beu}{f}(\cos\theta\sin\Phi - \sin\theta\sin\eta\cos\Phi)\cot\Phi^2 + \frac{Cuu}{ff}\cos\Phi^3$, hincque momentum actionis vis venti in hanc alam erit

$\frac{Aeeeu}{f}(\cos\theta\sin\Phi - \sin\theta\sin\eta\cos\Phi)^2\cot\Phi - \frac{2Beuu}{ff}(\cos\theta\sin\Phi - \sin\theta\sin\eta\cos\Phi)\cot\Phi^2 + \frac{Cuu^2}{f^2}\cot\Phi^3$. Quare si directio venti fuerit directioni axis parallela, quemadmodum fere semper molae alatae vento opponi solent, erit momentum potentiale venti ad motum accelerandum tendens

$Aee\sin\Phi^2\cot\Phi - \frac{2Beu}{f}\sin\Phi\cos\Phi\cot\Phi^2 + \frac{Cuu}{ff}\cot\Phi^3$

et momentum actionis hinc erit

$\frac{Aeeeu}{f}\sin\Phi^2\cot\Phi - \frac{2Beu^2}{f^2}\sin\Phi\cos\Phi\cot\Phi^2 + \frac{Cuu^2}{f^2}\cot\Phi^3$

Hoc casu statim colligitur, si ala adhuc sit in quiete vel nunc primum moueri incipiat, momentum fore maximum si fuerit $\sin\Phi^2\cot\Phi$ maximum, quod euenit si per differentiationem fiat